PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 2319/SANJ/2021

Tatuí, 20 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidenteda Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 2680/2021.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pelo Sr. José Maurício Del Fiol Neto, Diretor Executivo de Meio
Ambiente da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida DomingosBassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

OFICIO Nº 516/2021/DEMA Tatuí, 04 de Outubro de 2021.

Ilmo. Senhor
Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de Administração e Negócios Jurídicos.

Assunto: resposta ao requerimento nº 2680.

Prezado Secretário,

O Departamento de Meio Ambiente, através da Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente vem encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí

em epígrafe.

Informamos que o baixo volume de chuvas está afetando principalmente na

região Sul e Sudeste do país, esse panorama contribui consideravelmentepara o problema

em questão, haja vista que a exploração dos recursos hídricos pode comprometer as

reservas de água então disponíveis.

Nos últimos anos, os níveis de precipitação ficaram muito abaixo do esperado,

por isso, os reservatórios em todo país mantiveram baixas históricas, principalmente na

região Sudeste.

Lembrando que todos os poços artesianos devem ser regularizados junto aos

órgãos responsáveis. A Outorga de Poços Artesianos é um instrumento que assegura

legalmente ao empreendedor o direito de uso das águas subterrâneas disponíveis na sua

bacia hidrográfica. O certificado de outorga garante o direito de captar a quantidade de

água necessária para um empreendimento.

O Bairro Thomas Guedes conta com rede de água e esgoto, portanto o

munícipe deve utilizar o sistema que garante uma água com controle da sua qualidade.

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteOtatui.sp.gov.br

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ

PELO TRABALHO VENCEREMOS

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de

estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

Ey ) z JR/
José Mauncio Del Fiol Neto

Diretos Executivo de Meio Ambiente

Sec. Mun. de Agnc. e Meio Amb.

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 — Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQOtatui.sp.gov.br